

## KẾ HOẠCH

### Giáo dục kỹ năng cho học sinh khối 10, năm học 2024 - 2025

Căn cứ kế hoạch năm học 2024 – 2025 của Trường THPT Hoàng Diệu;  
Căn cứ kết quả Hội nghị CMHS khối 10, Lần thứ Nhất năm học 2024-2025;  
Trường THPT Hoàng Diệu xây dựng kế hoạch Giáo dục kỹ năng cho học sinh khối 10, năm học 2024 - 2025. Cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Trang bị cho học sinh các các kỹ năng cần thiết nhằm giáo dục ý thức trách nhiệm với bản thân, nhà trường, gia đình và xã hội; hình thành ý thức tự học, tự rèn, tự khẳng định bản thân.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức phù hợp với nhu cầu của học sinh, đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên được phân công thực hiện nhiệm vụ phải thể hiện được tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong các hoạt động.

Học sinh phải tham gia chương trình đầy đủ, nghiêm túc và chất lượng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: từ 16/8/2024 đến 28/8/2024

- Địa điểm: Trường THPT Hoàng Diệu.

##### 2. Nội dung

Trang bị cho học sinh các nhóm kỹ năng sống cần thiết, bao gồm:

- Giao tiếp an toàn, văn minh trên môi trường mạng xã hội;
- Khai thác và sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong học tập;
- Trí tuệ cảm xúc, quản lý cảm xúc;
- Phòng, tránh bắt nạt, bạo lực học đường;
- Giáo dục giới tính;

- Bình đẳng giới;
- An toàn giao thông;
- An toàn cháy nổ, thoát hiểm.
- Phòng tránh tai nạn, thương tích; sơ cấp cứu.
- Phòng tránh tác hại của các chất kích thích, gây nghiện.
- Tìm hiểu văn hóa và các điệu múa Khmer cơ bản.
- Kỹ năng lều trại.

### **3. Ban tổ chức:**

#### **- Trưởng ban:**

1. Ông Phùng Kim Phú, Hiệu trưởng.

#### **- Các phó trưởng ban:**

2. Ông Huỳnh Đoan Chánh, Phó Hiệu trưởng.

3. Ông Hứa Văn Ủ, Phó Hiệu trưởng.

4. Bà Trần Thị Yến Trang, Bí thư Đoàn trường

#### **- Thành viên:**

5. Bà Giang Thị Thanh Nhàn, kế toán

6. Ông Trương Vũ Phong, NV Văn phòng.

7. Ông Trịnh Ngọc Hiếu, NV Văn phòng;

8. Bà Lê Thị Thanh Tâm, NV Văn phòng;

9. GVCN các lớp khối 10.

### **4. Kinh phí thực hiện:**

Kinh phí do CMHS khối 10 hỗ trợ trên nguyên tắc thu bù chi.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ông Phùng Kim Phú, trưởng ban: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo điều hành thực hiện.

2. Ông Huỳnh Đoan Chánh, Phó trưởng ban Phụ trách CSVC, tài chính. Theo dõi chuyên môn các kỹ năng về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và thoát hiểm phòng tránh tác hại của các chất kích thích, gây nghiện...

3. Ông Hứa Văn Ủ: Theo dõi chuyên môn các kỹ năng về giáo dục giới tính, bình đẳng giới.

4. Bà Trần Thị Yến Trang: Quản lý HS, phụ trách Hội trại. Theo dõi chuyên môn về các kỹ sinh hoạt tập thể.

5. Tổ Văn phòng: chuẩn bị các vật tư, đồ dùng phục vụ giảng dạy, thu và quản lý kinh phí từ GVCN.

6. GVCN: Thông tin kế hoạch đến học sinh, đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia các hoạt động đúng thời gian và phối hợp với Đoàn trường tham gia quản lý học sinh. Tiếp nhận kinh phí CMHS hỗ trợ theo lớp.

Trên đây là kế hoạch Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh khối 10 năm học 2024-2025 của Trường THPT Hoàng Diệu, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường được phân công hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

**Nơi nhận:**

- BTC
- GVCN lớp 10;
- Đoàn trường;
- Website trường;
- Lưu VP.

**HIỆU TRƯỞNG**



**TS. Phùng Kim Phú**